
 

       
     
     

 

        
        
        
        
    

 

    

 COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA  
  (Città Metropolitana di Catania)   

 

 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 27 del 23-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

DETERMINAZIONE R.G. n. 422 del 23-05-2025 
 

 
Area 4 - Servizi Demografici 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

R.I. n. 27 del 23-05-2025 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Referendum abrogativi dei giorni 8 e 9 giugno 
2025. Fornitura installazione cabine e seggi, ed allestimento alloggi forze 
dell'ordine. Trasporto materiale. Smontaggio e pulizia locali. Impegno di 
spesa ed affidamento fornitura alla Ditta MULTISERVIZI PULIDOR 
S.R.L. S. 

 CIG: B6F82C8E36 

 
 
RICHIAMATA la determina Sindacale n. 16 del 28.06.2024, con la quale sono state 
conferite le funzioni gestionali,  quale titolare della posizione organizzativa Area 4° - Servizi 
Demografici, al dott. Angelo Sorbello; 
 
RICHIAMATA  la circolare della Prefettura di Catania n.  2/REF del  03.04.2025,  con la 
quale è stato comunicato che con Decreti  del Presidente della Repubblica del 31.03.2025,  
pubblicati  sulla G.U. n. 75  del 31.03.2025,  sono stati convocati i comizi elettorali  per i 
giorni  8 e 9 giugno 2025, per cinque Referendum abrogativi ex. 75 della Costituzione; 
 
CONSIDERATO, pertanto,  che in occasione dei Referendum abrogativi dei giorni 8 e 9 
giugno 2025 è necessario provvedere all’allestimento dei seggi elettorali, al traporto del 
materiale elettorale e ad altri adempimenti che vengono di seguito sinteticamente elencati: 
1. Venerdì 06.06.2025 - a partire dalle ore 15.00  
• Installazione 4 cabine di votazione nelle nove sezioni (n. 8 sezioni nella scuola media 
statale e n. 1 sezione nella scuola elementare di Feudogrande) 
• Allestimento n. 3 alloggi per le Forze dell’ordine (n. 2 nella scuola media statale e n. 1 
nella scuola elementare Feudogrande). Circa 8 letti, materassi ed armadietti per le Forze 
dell’ordine. 



 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 27 del 23-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

• Allestimento  aule per le operazione di voto. 
• Collegamenti impianto elettrico: ogni cabina dovrà avere una luce all’interno. 
• Collegamento linea Telefonica a pian terreno scuola media. 
• Collocazione segnaletica all’interno della scuola media con indicazione delle varie 
sezioni. Collocazione bandiere all’esterno. 
2. Sabato 07.06.2025 – mattina -  Eventuali attività necessarie al completamento 
dell’installazione dei seggi. Controllo corretta esecuzione lavori 
3. Sabato 07.06.2025 – pomeriggio - consegna schede elettorali ed altro materiale ai 
Presidenti di seggio, con il personale comunale incaricato. 
4. Lunedì pomeriggio 09.06.2025: consegna plichi presso il Tribunale – sono previsti 
due viaggi: il primo subito dopo la chiusura delle votazioni; il secondo alla fine delle 
operazioni di TUTTE le sezioni. Il materiale sarà consegnato presso i locali predisposti dal 
Tribunale con la scorta della Polizia Locale 
5. Martedì 10.06.2025 – Smontaggio sezioni elettorali adibiti a seggi e ricollocamento 
materiale presso i magazzini comunali di via Martoglio. Lavaggio e disinfezione scuole. 
Ripristino collocazione banchi per ripresa delle lezioni.  
 
DATO ATTO che con determina del responsabile dell’Area 4° n. 18 del 15.04.2025, è stato 
costituito l’ufficio elettorale comunale, 
 
CHE il personale incaricato con la determina di costituzione dell’ufficio Elettorale Comunale 
n. 18/2025, ha formalmente comunicato di essere impossibilitato  ad eseguire gli 
adempimenti sopracitati, relativi all’installazione dei seggi ecc., giuste note acquisite al prot. 
generale dell’Ente in data 07.05.2025 al n. 10399  e n. 10405; 
 
DATO ATTO che, gli adempimenti elettorali, ed in particolare quelli relativi all’allestimento 
dei seggi, dei locali per le forze dell’ordine, del trasporto del materiale elettorale, della 
consegna del materiale elettorale, vanno obbligatoriamente eseguiti, secondo le 
disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, tramite le Prefetture, e che il Comune è 
tenuto ad assicurare quanto necessario per il regolare svolgimento dei Referendum 
abrogativi; 
 
RICHIAMATA la nota del Segretario Comunale prot. n. 10410 del 07.05.2025; 
 
RICHIAMATO il preventivo di spesa della ditta D’ANTONI COSTRUZIONI srl, con sede in 
CATANIA, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 21.05.2025 al n. 11723, che ha 
offerto la fornitura dei servizi sopracitati, al costo complessivo di € 4.950,00  + IVA;  
 
RICHIAMATO il preventivo di spesa della ditta MULTISERVIZI PULIDOR S.R.L. S. con 
sede in Fiumefreddo di Sicilia, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 21.05.2025 
al n. 11865, che ha offerto la fornitura dei servizi sopracitati, al costo complessivo di € 
3.300,00 + IVA ( € 4.026,00  IVA inclusa);  
 
RITENUTO di poter affidare  alla ditta MULTISERVIZI PULIDOR S.R.L. S, la fornitura del 
servizio relativo all’installazione dei seggi, all’allestimento dei locali per alloggio delle Forze 
dell’ordine in servizio presso i seggi elettorali, per il trasporto del materiale elettorale da 
consegnare ai Presidenti di seggio, dei plichi alle Autorità competenti a conclusione delle 



 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 27 del 23-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

votazioni,  dello smontaggio delle sezioni elettorali e ricollocamento materiale presso i 
magazzini comunali, dei servizi di pulizia e disinfezione dei locali scolastici,  in occasione dei 
Referendum dei giorni 8 e 9 giugno 2025; 
 
DATO ATTO che la spesa è necessaria per consentire il regolare svolgimento dei 
Referendum abrogativi dei giorni 8 e 9 giugno 2025;  
 
DATO ATTO che la ditta MULTISERVIZI PULIDOR S.R.L. S, ha offerto, in aggiunta alle 
attività ordinarie di pulizia e disinfezione, anche una sanificazione completa degli ambienti 
scolastici, tramite prodotto presidio medico chirurgico regolarmente registrato, e con rilascio 
di certificazione di avvenuta sanificazione; 
 
RILEVATO che la fornitura non supera l’importo di € 5.000,00, e che pertanto non 
sussistono gli obblighi di cui all’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, così come modificato 
dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018; 
 
RICHIAMATA  la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 26.10.2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 85 del 12.11.2021, di approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2021/2023; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 14.12.2021, di dichiarazione del 
dissesto finanziario del Comune; 
 
DATO ATTO che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione relativo all’anno 
2025; 
 
RILEVATO  che il presente provvedimento,  non contempla la sussistenza di conflitto di 
interessi,  ai sensi della vigente normativa di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e succ. mod. 
ed int. così come introdotto dall’art. 1 comma 41  della L. 190/2012, nonchè dal vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, o condizioni di incompatibilità di cui al D. 
Lgs. 39/2013; 
 
RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta 
in base a quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL 267/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023, ed in particolare l’art. 50, che consente l’affidamento 
diretto di forniture per importi inferiori a € 140.000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 ed il D.Lgs n. 165/2001; 
 
DATO ATTO che si tratta di una spesa obbligatoria, trattandosi  di una fornitura necessaria a 
garantire lo svolgimento dei Referendum abrogativi dei giorni 8 e 9 giugno 2025; 
 



 
 

Area 4 - Servizi Demografici - Determinazione n. 27 del 23-05-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente  
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici 
dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

RICHIAMATO il DURC regolare con scadenza di validità il  15.09.2025 (Prot. INAIL _ 
49105487); 
 
RILEVATO che il CIG generato dalla stazione appaltante, giusta L. 136/2010, tramite 
l’interfaccia web per gli appalti e contratti pubblici messa a disposizione dalla piattaforma 
ANAC Contratti Pubblici è: B6F82C8E36; 
 

DETERMINA 
 
1. Di impegnare ed imputare la somma di € 4.026,00 iva inclusa  al cap. 1227 codice 
01.07_1.10  del  bilancio 2021/2023, gestione provvisoria 2025, quale spesa per la fornitura 
del servizio di installazione cabine, seggi elettorali, trasporto materiale, smontaggio e pulizia 
locali ecc., in premessa specificati, in occasione dei Referendum abrogativi dei giorni 8 e 9 
giugno 2025. 
2. Di affidare la fornitura del servizio di installazione cabine seggi elettorali, smontaggio, 
trasporto materiale, pulizia e disinfezione locali ecc., in premessa specificati, nelle giornate 
tra il 6 ed il 10 giugno 2025, per consentire lo svolgimento dei Referendum abrogativi dei 
giorni 8 e 9 giugno 2025, alla ditta MULTISERVIZI PULIDOR S.R.L. S. con sede in 
Fiumefreddo di Sicilia, in Via Vittorio Emanuele Orlando n. 46, C.F. 05205480873,  per un 
importo di € 3.300,00 + IVA ( € 4.026,00 iva inclusa), giusto preventivo di spesa acquisito al 
prot. generale dell’Ente in data 21.05.2025, prot. n. 11865. 
3. Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune, e sul sito internet dell’Ente, ai sensi dell’art. 5 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013, 
modificato dall’art. 6 comma 1 del D.Lgs.  n. 97/2016 e dell’art. 6 comma 1 della L.R. 
11/2015 e dell’art. 12 comma 24 della L.R. n. 13 del 25.05.2022. 
4. Dare atto che le spese sostenute, giusto affidamento operato con la presente 
determina, saranno rendicontate in Prefettura, per la richiesta di rimborso. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell'Area 
Dott. Angelo Sorbello 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


